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Abstract
The European banking industry has experienced profound change in regulation,

technology and market structure over the last two decades. Since the late 1990s, a strong

wave of mergers and acquisitions (M&A) and market consolidation process have been

induced by changing external environment. The aim of this thesis is to find out whether

M&A transactions in the European banking sector can be justified by creating value for

involved banks’ shareholders. For this purpose we first discuss theoretical motives,

which indicate the potential sources of value creation. Furthermore, we conduct an event

study examining value implications of 59 M&A transactions of listed European banks

carried out between 1998 and 2007. Our findings suggest large value creation for the

targets’ shareholders. On contrary, significant value destruction is found for

shareholders of the bidding banks. The net wealth effect for combined entities of targets

and bidders is still significantly positive; therefore, we conclude that banking M&As

have been successful. Moreover, we present results for several sub-samples analysing

differences in terms of value creation between domestic and cross-border deals, cash

and equity-financed deals and transactions of different sizes.

Abstrakt

Evropský bankovní sektor prošel za poslední dvě desetiletí významnými

změnami v oblasti regulace, technologie a tržní struktury. Změny ve vnějším prostředí

vyvolaly od konce devadesátých let silnou vlnu fúzí a akvizic a spustily konsolidaci

trhu. Cílem této práce je zjistit, zda jsou evropské bankovní fúze a akvizice

opodstatněny tvorbou hodnoty pro akcionáře zúčastněných bank. Za tímto účelem

nejprve probereme teoretické motivy k fúzím a akvizicím, které naznačují možné

zdroje tvorby hodnoty. Dále provedeme tzv. event study zkoumající důsledky 59 fúzí a

akvizic listovaných evropských bank z let 1998 až 2007 na hodnotu pro akcionáře. Naše

výsledky dokazují, že fúze a akvizice přinesly značnou hodnotu pro akcionáře

akvizičních cílů. Akcionáři akvizitérů naopak hodnotu signifikantně ztrácejí. Čistý efekt

pro akcionáře obou zúčastněných bank je signifikantně kladný, z čehož usuzujeme, že

bankovní fúze a akvizice byly úspěšné. Navíc ukazujeme výsledky pro několik menších

vzorků analyzující rozdíly v tvorbě hodnoty mezi domácími a přeshraničními

transakcemi, transakcemi financovanými penězi a akciemi a transakcemi různých

velikostí.
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1 Introduction
The European banking sector has experienced unprecedented levels of mergers

and acquisitions (M&A) since the late 1990s. The M&A wave contributed to a

consolidation process, which has transformed the once fragmented European banking

industry into a system of national oligopolies with even a few pan-European players.

Further consolidation efforts are expected. The rise of M&A activity was forerun by

fundamental changes in external environment, such as deregulation, introduction of

euro, technological progress and changing customer demand. These external factors

undoubtedly induced the M&A wave, as they increased the potential profitability of

merging and acquiring.

In our thesis, we intend to find out whether the increased M&A activity in the

European banking sector was indeed profitable for the banks. Therefore, our main aim

is to evaluate the past M&A transactions in terms of value creation for shareholders. For

this purpose, we apply the event study methodology, which is based on observing the

abnormal returns to shareholders around the day of an M&A deal announcement. The

event study results represent the shareholders’ expectations regarding the value creation

(or destruction), which we believe are the best and most direct measures of M&A

profitability (as supported by e.g. Cybo-Ottone and Murgia, 2000; Beitel and Schiereck,

2001; and Lensink and Maslennikova, 2008).

We formulate six working hypotheses concerning the value effects of M&A

announcement based on results of the existing event studies. First of all, we test the

overall average wealth effect of M&A announcement. The value effects are analyzed

separately for shareholders of targets, bidders, and (theoretically) combined entities.

Moreover, we test whether there is any difference in terms of value creation between

deals with different geographic focus, form of financing and size. As far as we know,

the broad scope of our analysis is only comparable with two existing event studies

focused on European banking. Compared to these studies, we base our analysis on a

more recent transaction sample. Therefore, we believe our event study contributes to the

existing research on banking M&A in Europe.
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In addition to our main goal, the thesis aims at providing understanding of the

motives behind mergers and acquisitions. By discussing the theoretical motives for

M&As, we want to indicate the sources of value creation. As general theoretical

motives for M&A have been described and discussed many times in the past, we try to

focus here on the banking sector specifics.

Our thesis is structured in the following way. The following Chapter 2 provides

a comprehensive description of European banking sector development since the 1990’s.

In the very beginning of the chapter, we discuss changing regulatory and economic

environment and outline changing structure of banking industry. We then continue with

an overview of European banking M&A activity. We describe the M&A dynamics over

time, show what types of deals prevail, and point out the differences between individual

European countries. In the end of the second chapter, we discuss some banking sector

prospects and latest trends – namely those related to cross-border banking, recent

financial turmoil and sovereign wealth funds.

The third chapter focuses on the theoretical background for value creation in

mergers and acquisitions. After briefly introducing M&A classification and related

terminology, the sources of value creation for shareholders are discussed. We present

both economic motives creating value and fallacious motives, which may even destroy

the value. Last but not least, we point out the cost of M&A to be confronted with the

benefits.

In the fourth chapter, we finally come to an empirical analysis of value creation

in European banking M&A. First of all, we review the existing literature with focus on

past event studies. Further, we try to assess the methodology of event studies. In the

third section, we present hypotheses, data sample, methodology and results of our own

event study. In the very end, a supplementary analysis of acquisition premiums and

transaction and trading multiples is presented.
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2 Recent EU Banking Sector Development

2.1 Regulatory and Economic Environment

The structure of European banking system has changed substantially since the

1990s, when the process of bank market consolidation fully started. The banking sector

has been converging from a highly fragmented one, with many national banks and not

much foreign competition, into a more consolidated sector with strong national and

even a few pan-European banks. Changes in regulation, introduction of the euro,

ongoing globalization, technological progress and changing demand were important

external factors, which accelerated the M&A activity and consolidation process in

European banking industry.

2.1.1 Deregulation

Integration of the European financial markets is believed to improve the

allocation of capital and therefore long-run economic performance of the EU. The idea

of financial market integration in Europe dates back to 1957, the time of the Rome

Treaties. However, actual efforts did not appear until late 1970s, when the first directive

concerning credit institutions was adopted1. Throughout the 1980s, the plan of the single

European market was shaping up2. The plan had two levels: (1) free movement of

capital was to be ensured, and (2) single market in financial services was to be

implemented.

Free capital movement is an essential condition for financial services companies

to operate freely across the borders. The full liberalization of capital movements came

into effect for most Member States already in 1990. Three years later, a single market

for capital was further enhanced by the Maastricht Treaty, which prohibited any

restrictions on capital movements and payments between the Member States (and

between the Member States and third countries as well). The principle of freedom of

1 Directive 77/780/EEC on The Coordination of Laws, Regulations and Administrative Provisions
Relating to the Taking Up and Pursuit of Credit Institutions.
2 White Paper in 1983, White Paper in 1985, Single European Act in 1986, Directive 88/361/EEC.
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circulation of goods, services, people and capital was formalised by the completion of

the European Single Market in 1993. Since then all financial institutions in the EU can

establish branches and offer services also across borders of their home country, where

they have been authorised to do so. One licence is sufficient and banks do not have to

apply for a new licence in each country, where they want to operate.

In 1999, the Commission made a significant step towards the harmonization of

financial market legislation by releasing its Financial Services Action Plan (FSAP)3.

European financial services policy was developed further in the Commission’s White

Paper on Financial Services Policy 2005-2010 published in December 2005. The

Commission had completed all the necessary legislative work by 2005 and now it seeks

to deepen financial integration. The White Paper sets up the following Commission’s

objectives: dynamic consolidation, removing any remaining barriers, implementing and

enforcing legislation, enhancing supervisory cooperation and convergence, and

strengthening European position in the global financial marketplace (Commission,

2005).

Furthermore, the Basel II Accord valid since 2008 set out new regulatory capital

requirements in order to strengthen the financial system resistance to economic

turbulences. International convergence of capital measurement and standards is being

encouraged. Figueira, Nellis and Schoenberg (2007) argue that new capital standards

under Basel II may promote banking mergers, as the involved entities will attempt to

strengthen their capital adequacy through M&A. According to the authors Basel II

rewards banks for diversifying their capital bases.

2.1.2 Effects of the European Monetary Union

Introduction of the single European currency in 1999 removed the biggest

apparent barrier to cross-border consolidation. Banks could start to enter foreign

markets more easily, as there was no more difference between them and domestic banks

with respect to the currency risk or monetary policy knowledge. Crucial provisions for

banks, which allowed banks to operate with a single license anywhere in the EU and

adopted so called “home country control” principle, came into force already in 1993.

3 The full title is “Financial Services: Implementing the framework for financial markets: Action Plan“
(see Commission, 1999).

[…]

Komercni Banka AS CZE 202 18.03% 19.77% 16.23 13.97 2.93 2.76
Bank of Cyprus Public Co Ltd CYP 230 34.58% 26.57% 23.35 8.91 8.07 2.37
Marfin Popular Bank Public CYP 142 4.87% 16.69% 45.49 8.85 2.22 1.48
Hellenic Bank Ltd CYP 117 41.07% na 18.78 6.20 7.71 na
Universal Bank Ltd CYP 94 27.64% na 17.45 na 4.82 na
Privredna Banka Zagreb d.d. CRO n.a. 20.01% na 39.15 32.19 7.84 na
Jadranska Banka DD CRO 45 16.92% na 22.56 na 3.82 na
Erste & Steiermarkische Bank CRO 1,815 14.42% na 37.38 na 5.39 3.52
Zagrebacka Banka DD CRO 4,569 13.09% na 31.31 na 4.10 na
OTP Bank Nyrt HUN 7,380 23.73% 21.96% 14.88 9.19 3.53 2.02
FHB Mortgage Bank PLC HUN 388 25.91% 19.26% 20.13 16.01 5.22 3.08
AB DnB NORD Bankas LITH 366 11.78% na 24.71 na 2.91 na
Ukio Bankas LITH 202 12.09% na 15.74 na 1.90 na
Bankas Snoras AB LITH 230 17.70% na 18.66 na 3.30 na
Siauliu Bankas LITH 118 32.02% na 17.92 na 5.74 na
NORD/LB Latvija JSC LAT 115 12.06% na 16.09 na 1.94 na
JSC Latvijas Krajbanka LAT 42 18.79% na 16.99 na 3.19 na
Powszechna Kasa POL 12,205 21.11% 22.33% 25.96 16.43 5.48 3.67
Bank Pekao SA POL 13,260 20.10% 14.12% 39.11 22.15 7.86 3.13
Bank BPH SA POL 722 18.72% 21.38% 3.90 1.63 0.73 0.35
Bank Zachodni WBK SA POL 3,396 20.71% 21.04% 26.04 12.53 5.39 2.64
Bank Handlowy w Warszawie POL 3,004 12.13% 14.35% 25.85 13.08 3.14 1.88
BRE Bank SA POL 3,067 16.07% 21.68% 36.73 15.33 5.90 3.32
ING Bank Slaski SA POL 1,920 15.92% 16.84% 22.76 9.99 3.62 1.68
Bank Millennium SA POL 1,854 13.58% 18.06% 38.96 14.32 5.29 2.59
Getin Holding SA POL 2,307 7.61% 19.67% 74.86 13.27 5.70 2.61
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Kredyt Bank SA POL 1,596 22.37% 15.06% 14.51 15.99 3.25 2.41
Fortis Bank Polska SA POL 1,000 13.56% na 36.39 na 4.93 na
DZ Bank Polska SA POL 582 8.83% na 26.86 na 2.37 na
Nordea Bank Polska SA POL 248 8.75% na 21.55 na 1.89 na
Bank Ochrony Srodowiska POL 345 30.33% 30.57% 24.46 16.18 7.42 4.95
Bank of Georgia Repu 549 14.39% 12.92% 41.11 29.76 5.92 3.85
BRD-Groupe Societe ROM 3,882 14.20% na 46.54 nm 6.61 na
Banca Transilvania ROM 1,245 5.71% 8.65% na nm 6.57 4.57
Banca Comerciala Carpatica ROM 156 21.90% na 24.71 na 5.41 na
Komercijalna Banka AD SER 863 18.06% na 12.99 na 2.35 na
Jubmes Banka AD SER 117 15.27% na 14.55 na 2.22 na
Vseobecna Uverova Banka SLO 1,519 18.98% na 10.36 na 1.97 na
Dexia Banka Slovensko AS SLO 142 10.14% na 20.01 na 2.03 na
Tatra Banka SLO 990 22.65% 20.51% 13.65 8.85 3.09 1.81
OTP Banka Slovensko AS SLO 186 14.36% 14.89% 9.55 9.50 1.37 1.41
Akbank TAS TUR 10,253 29.01% 31.36% 10.47 6.78 3.04 2.13
Turkiye Is Bankasi TUR 8,101 17.02% 16.35% 15.25 12.23 2.60 2.00
Turkiye Garanti Bankasi AS TUR 7,918 27.14% 21.21% 12.33 12.34 3.35 2.62
Yapi ve Kredi Bankasi TUR 4,945 25.27% 20.41% 13.48 9.74 3.41 1.99
Finansbank AS/Turkey TUR 3,798 6.77% 10.10% 36.07 9.55 2.44 0.97
Denizbank AS TUR 1,543 21.07% 16.35% 15.08 10.15 3.18 1.66
Fortis Bank AS TUR 873 11.90% 11.53% 27.81 14.32 3.31 1.65
Turk Ekonomi Bankasi AS TUR 758 29.05% na 6.10 na 1.77 na
Sekerbank TAS TUR 777 4.84% 10.42% 34.36 10.74 1.66 1.12
Turkiye Kalkinma Bankasi TUR 716 19.29% na 14.87 na 2.87 na
Tekstil Bankasi AS TUR 215 15.88% 19.37% 11.08 7.45 1.76 1.44
Alternatifbank AS TUR 194 21.25% 25.72% 12.46 9.82 2.65 2.53
Turkiye Vakiflar Bankasi Tao TUR 3,933 10.21% na 60.19 na 6.15 2.34
Turkiye Halk Bankasi AS TUR 5,764 18.51% na 27.21 na 5.04 na

Average 18.18% 18.64% 24.24 12.82 4.05 2.51
Median 17.86% 19.31% 21.55 12.23 3.33 2.37

Source: Bloomberg

Notes:
a Current Market Capitalization as on 05/03/2008.
b Based on share prices on 01/06/2007 and financial results of the year 2006.
c Based on share prices on 05/03/2008 and financial results of the year 2007.