## Institut ekonomických studií

### Fakulta sociálních věd, Universita Karlova Praha

#### Referee report on the Master Thesis submitted to State Exam

<b>Student Name:</b> <b>Hana Stárová</b>
<b>Thesis Supervisor Name:</b> <b>PhDr. Petr Teplý</b>
<b>Thesis Title:</b> <b>European Bank Mergers and Acquisitions: Do They Create Value for Shareholders?</b>

#### Overall Evaluation:

Předkládaná práce je věnována výhodnosti evropských bankovních fúzí a akvizic (M&A). Závěry autorky týkající se dopadů M&A na nabyvatele i na cílovou společnost nepochybně obohacují současný stav poznání dané problematiky. Po formální stránce dílo splňuje nároky kladené na vědeckou práci. Práci hodnotím stupněm **výborně a dovoluji si navrhnout zkušební komisi, aby autorce navrhla za předloženou práci mimořádné ocenění.**

Diplomová práce je rozčleněna do tří základních oddílů. Ve druhé kapitole autorka analyzuje aktuální vývoj bankovního sektoru v EU, ve třetí je popsán teoretický základ pro tvorbu hodnoty při M&A včetně motivů a nákladů M&A. Ve čtvrté stěžejní kapitole autorka provádí empirickou analýzu evropských bankovních M&A.

Diplomantka v předloženém díle prokázala svou širokou škálu znalostí z oblasti finančních trhů, bankovníctví a statistických metod. Při svém výzkumu autorka provedla analýzu 59 fúzí a akvizic kótovaných evropských bank z let 1998 až 2007 na hodnotu pro akcionáře a dospívá mimo jiné k závěru, že čistý efekt pro akcionáře obou zúčastněných bank je signifikantně kladný, z čehož usuzuje, že bankovní byly M&A úspěšné. Závěry autorky obohacují současný stav poznání dané věci a po menších úpravách by si dle mého názoru zasloužily publikaci v ekonomickém periodiku.

Po formální stránce dílo splňuje nároky kladené na vědeckou práci, obsahuje standardní citační, poznámkový a tabulkový aparát a seznam literatury. Práce je psaná kultivovaným jazykem, přičemž bych chtěl vyzdvihnout zejména vysokou kvalitu odborné angličtiny.

Při zpracování práce se diplomantka držela vytyčené osnovy, spolupracovala se školitelem a průběžně zapracovávala jeho připomínky.

Celkově se domnívám, že předložené dílo je velmi zdařilé a překračující standardní požadavky kladené na diplomovou práci. Z výše zmíněných důvodů celkově hodnotím práci Hany Stárové stupněm **výborně** a dovoluji si navrhnout zkušební komisi, aby práci autorky navrhla na **mimořádné ocenění.**

#### SUMMARY OF POINTS AWARDED (for the explanation of categories and scale, please, see below):

CATEGORY POINTS
Quality of Research 30
Clarity and Readability 10
Content/Quality of Ideas 36
Organization & Development 15
Manuscript Form 5
<b>TOTAL POINTS</b> <b>96</b>
<b>LETTER GRADE</b> <b>A+</b>